
 
Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta  

Corso Bolzano, 30 – 10121 Torino – Tel 011/56391111– Fax 011/56391709 
e-mail: dre.PiemonteVdA@agenziademanio.it 

    pec: dre_PiemonteVdA@pce.agenziademanio.it 

Determinazione n.  88/2021  

Prot. n. 2021/6178/DR-TO del 31/05/2021 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’acquisizione del servizio di igienizzazione delle auto di servizio in uso al personale 

della Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta dell’Agenzia del Demanio   

CIG Z1731EF6EC 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

In virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato il 27 agosto 2019 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 30 agosto 2019, come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 09/09/2019, 

nonché dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e regionali dal Direttore 

dell’Agenzia del Demanio con determina n. 76 prot. n. 2017/2681/DIR del 23/02/2017, come 

modificata dalla determina n. 85/2019 prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019 

VISTO 

 il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, con il quale, tra l’altro, all’art. 65 è stata istituita 

l’Agenzia del Demanio; 

 il D.Lgs. 3 luglio 2003, n. 173, recante “Riorganizzazione del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, con il quale 

l’Agenzia del Demanio è stata trasformata in Ente Pubblico Economico; 

 lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 

19/12/2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28/01/2004, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 48 del 27/02/2004, modificato e integrato con delibera del Comitato di 

Gestione adottata nella seduta del 30/10/2008, approvato al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04/12/2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 

31/12/2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta 

del 29/01/2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 

del 23/02/2010 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 58 del 11/03/2010, modificato e integrato 

con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 16/07/2019, approvato dal 



  

Pagina 2 di 4 
 
 

Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27/08/2019 e pubblicato nel 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/09/2019; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

 l’art.1, commi 449 e 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che dispone l’obbligo per le Agenzie 

Fiscali di cui al D.Lgs. n. 300/1999 di utilizzare le convenzioni Consip ovvero ricorrere al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisto di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 

69 del 23 marzo 2018 e, in ultimo, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 

1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6; 

 le “Linee guida selezione del contraente” versione 3, elaborate dall’Agenzia del Demanio in data 

31/10/2017; 

 il D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. 

Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

il quale, all’art. 1, commi 1 e 2 lett. a), in deroga all’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021, stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedano tramite lo strumento 

dell’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 la nota prot. n. 2020/18796/DSP-AGC del 30/11/2020 recante “D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 – Indicazioni operative per 

l’uniforme gestione delle procedure di affidamento”; 

 il D. Lgs. 81/2008, recante “Attuazione dell’art. 1 della L. 03/08/2000, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 



  

Pagina 3 di 4 
 
 

 l’attuale stato di emergenza sanitaria in cui versa lo Stato Italiano che, con Delibera del 

Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021, è stato prorogato fino al 31 luglio 2021 in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili e disciplinato, tra l’altro, dall’ordinanza del 2 aprile 2021 “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e dal 

protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus SARS-CoV.2/COVID-19 negli ambienti di lavoro, sottoscritto in accordo con 

il Governo il 6 aprile 2021 che aggiorna e rinnova i precedenti accordi, su invito del Ministero 

del Lavoro e delle politiche sociali e del Ministero della salute, tenuto conto dei prevedenti 

provvedimenti adottati, ultimo il DPCM 2 marzo 2021; 

 la determina di conferimento incarichi n. 81/2021 prot. n. 2021/5985/DR-TO del 26/05/2021, con 

la quale il Direttore della Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta ha nominato per 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Gianluca Spinelli. 

PREMESSO CHE 

  è necessario assicurare il regolare funzionamento delle attività istituzionali compresi i sopral-

luoghi e le visite ispettive così come previsto dalla Procedura 11 “Sopralluoghi e Ispezioni De-

maniali” emesse da DRUO-SPP; 

 il R.U.P. ha effettuato una consultazione del mercato chiedendo preventivi per la fornitura in ar-

gomento a n. 3 operatori del settore ricevendo riscontro positivamente dalla Igiencontrol S.r.l. 

che ha garantito l’esecuzione del servizio secondo le modalità e le tempistiche richieste da que-

sta Direzione Regionale; 

 che l’operatore Igiencontrol S.r.l. con sede in Via Paolo Veronese  126 – 10148 Torino – C.F. e 

P. I.V.A. 05585450017 ha formulato la sua offerta per il servizio pari ad € 25,00 oltre I.V.A. per 

veicolo, e che la prestazione sarà effettuata presso l’autorimessa della sede dell’Agenzia del 

Demanio - Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta; 

 Il comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 “legge di bilancio 2019”, innalza l’obbligo di ri-

corso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo a partire da importi pari o su-

periori a 5.000,00 Euro; 

 che la spesa trova copertura all’interno del budget dei costi di funzionamento 2021 della Dire-

zione Regionale - commessa C060900003; 

 Che i dati relativi alla presente spesa verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente secondo 

gli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”; 

 vista la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, nelle more di appro-

vazione del budget 2021 da parte del MEF trattandosi di spesa obbligatoria volta a garantire la 

salute e l’incolumità dei dipendenti della Direzione Regionale si da corso alla formalizzazione 



  

Pagina 4 di 4 
 
 

dell’impegno di € 525,00 (euro cinquecentoventicinque/00) sul conto di budget FD03030008 – 

Manutenzioni ordinarie su beni di terzi in uso Agenzia.- commessa C060900003; 

 ai sensi dell’art. 1, c. 4 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, non si richiede la garanzia 

provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 di dare atto che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 che si procederà alla stipula del contratto con l’operatore Igiencontrol S.r.l. con sede in Via 

Paolo Veronese  126 – 10148 Torino – C.F. e P. I.V.A. 05585450017 sulla base delle 

autodichiarazioni fornite dallo stesso, mediante scambio di lettera commerciale e che il 

referente per l’Amministrazione contraente è il Geom. Gianluca Spinelli; 

 di dare atto che la spesa complessiva prevista per tale fornitura è pari a € 525,00 (euro 

cinquecentoventicinque/00) I.V.A. esclusa – (21 interventi complessivi x 25 €/cad)  

 di impegnare tale somma imputando la spesa di € 525,00 I.V.A. esclusa sul conto di budget 

FD03030008 – Manutenzioni ordinarie su beni di terzi in uso Agenzia - commessa 

C060900003; 

 di dare atto che alla presente sarà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia; 

 di autorizzare il pagamento del servizio in oggetto, che trova copertura alla voce del conto di 

budget FD03030008 – Manutenzioni ordinarie su beni di terzi in uso Agenzia.- commessa 

C060900003; 

 di stabilire che le prestazioni oggetto di contratto potranno esser eseguite sino alla data del 31 

dicembre 2021; 

 di non chiedere all’affidatario la garanzia ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016; 

 di utilizzare per i pagamenti il codice CIG: Z1731EF6EC richiesto per un importo stimato di € 

525,00 oltre I.V.A. che potrà subire delle rettifiche a seguito degli importi delle fatture che 

verranno liquidate; 

 che venga disposta la pubblicazione della presente determina sul sito Internet dell’Agenzia del 

Demanio, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D. 

Lgs. 50/2016. 

  Il Direttore Regionale 
Dott.ssa  Rita Soddu 

 

f.to in modalità elettronica 

ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

  


